²⁷⁷ *Marc.* 1.24.5 (*CCSL* 1 467-468).

²⁷⁸ *Marc.* 1.7.1-7 (*CCSL* 1 447-448). Although the specific point of contention in this variant is the use of the word “deus,” this close attention to the names proper to God—or the God appropriately named thus—is not unrelated to the issue in this 1 Cor 15:45 and 15:47.

²⁷⁹ Romani sunt in partibus Italiae. Hi praeuerti sunt a falsi apostolis, et sub nomine Domini nostri Iesu Christi in legem et prophetas erant inducti. Hos reuocat apostolus ad ueram euangelicam fidem, scribens eis a Corintho.

²⁸⁰ One MS, which contains the *argumentum* to 1 Corinthians whence these readings are drawn, does, however, transmit a variant reading with reference to Christ as Lord: after “scribens eis ab Epheso” D adds “per thomothem cohortans eos et corripuens ut salui fiant in christo iesu domino nostro” (*Epistulae Paulinae*, 153).

underscore the interplay between text-critical manipulations and paratextual hermeneutics.

Colossians 1:22 & Ephesians 2:14

The issue of Christ's body and possible docetic readings in Marcion's text also concern the omissions from the next variants under consideration.²⁸¹ Their similarity with respect to Christ's flesh—or lack thereof—warrant their being dealt with in concert.²⁸² In both Eph 2:14 and Col 1:22, deuterio-Paul describes how Christ has rectified the problem of estrangement. In Eph 2:13ff this estrangement is remedied by means of Christ's expiatory sacrifice, which reconciles gentiles to Jews and humans to God. Specifically this reconciliation has been accomplished through the participation in Christ—or in this verse, in his flesh:

αὐτὸς γὰρ ἐστὶν ἡ εἰρήνη ἡμῶν, ὁ ποιήσας τὰ ἀμφοτέρα ἐν καὶ τὸ μεσότοιχον τοῦ φραγμοῦ λύσας, τὴν ἔχθραν ἐν τῇ σαρκὶ αὐτοῦ (Marcion omits αὐτοῦ) τὸν νόμον τῶν ἐντολῶν ἐν δόγμασιν καταργήσας, ἵνα τοὺς δύο κτίση ἐν αὐτῷ εἰς ἓνα καινὸν ἄνθρωπον...

“For he is our peace, the one who made the two one and dissolved the barrier of the separation, the enmity in his (*v.l.* the) flesh having abolished the law of the commandments with teachings so that he might make the two into one new man.

²⁸¹ Itaque ipse est, inquit, pax nostra, qui fecit duo unum – Iudaicum scilicet et gentile, quod prope et quod longe – soluto medio pariete inimicitiae in carne sua. Sed Marcion abstulit ‘sua,’ ut inimicitiae daret ‘carne’ quasi carnali uitio [non] Christo aemulae (*Marc.* 5.17.14 [*CCSL* 1 715,24-716,1]); Sicubi autem et ecclesiam corpus Christi dicit esse – ut hic ait adimplere se reliqua pressurarum Christi in carne pro corpore eius, quod est ecclesia –, non propterea et in totum mentionem corporis transferens a substantia carnis. Nam et supra reconciliari nos ait in corpore eius per mortem, utique in eo corpore, in quo mori potuit, per carnem mortuus et non per ecclesiam, plane propter ecclesiam corpus commutando pro corpore, carnale pro spiritali (*Marc.* 5.19.6 [*CCSL* 1 722,18-3]).